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Abstract:

Mechanisms of three reactions catalyzed by microporous materials were

investigated computationally; the reactions investigated include Friedländer and

Knoevenagel reactions catalyzed by Cu3BTC2 metal organic framework (MOF) and an

intramolecular cyclisation of unsaturated alcohols catalyzed by zeolite H-ZSM-5. It was

found that the reaction mechanisms of all three reactions are controlled by a high

concentration of active sites in materials. Reaction intermediates interact with more than

one active site simultaneously. This novel concept of “multiple-site” interactions is

described. The concerted effect of two catalytic sites leads to a decrease of activation

barriers on reaction paths of Friedländer and Knoevenagel reactions. On the contrary, a

simultaneous interaction of reactants with two active sites has a negative effect on

reaction rate in case of alcohol cyclization catalyzed by H-ZSM-5; it was found that the

interaction with dual sites results in the increase of activation barriers and diffusion

limitations. In case of Knoevenagel reaction catalyzed by CuBTC, the adsorption of

reaction precursor to the reaction site allows the creation of a dynamic defect in the

MOF framework that subsequently catalyses the reaction. Both, the multiple sites effect

and the dynamical defect formation effect are novel concepts that offer explanations of

some properties of microporous materials.

Keywords: metal-organic frameworks, DFT, Friedländer reaction, Knoevenagel

reaction, heterocycles, multiple-site interaction

Abstrakt:

Pomocí výpočetních metod byly zkoumány mechanismy tří chemických reakcí:

Friedländerovy a Knoevenagelovy reakce katalyzované organokovovým materiálem

(tzv. „metal-organic framework“) Cu3BTC2 a intramolekulární cyklizace

nesaturovaných alkoholů katalyzovaná zeolitem H-ZSM-5. Bylo zjištěno, že reakční

mechanismus všech tří reakcí je ovlivňován vysokou koncentrací aktivních míst

v použitých katalyzátorech. Vysoká koncentrace adsorpčních míst dovoluje interakci

reakčních intermediátů s více aktivními místy zároveň. V případě Friedländerovy a

Knoevenagelovy reakce dochází ke snížení aktivačních bariér v důsledku interakce

reakčních intermediátů se dvěma katalyticky aktivními místy současně. Opačný efekt

byl nalezen pro cyklizaci alkoholů v zeolitu, pro kterou bylo zjištěno, že současná

interakce s dvěma aktivními místy zvedne aktivační bariéru reakce a zároveň omezí

difúzi uvnitř zeolitu. Studie reakčního mechanismu Knoevenagelovy reakce odhalila

(doposud nepopsanou) dynamickou tvorbu defektů v mříži organokovového materiálu.

Tento defekt následně katalyzuje Knoevenagelovu reakci. Oba nově popsané efekty

nabízí interpretaci dalších vlastností mikroporézních katalyzátorů s vysokou koncentrací

aktivních míst.

Klíčová slova: metal-organic frameworks, DFT, Friedländerova reakce,

Knoevenagelova reakce, heterocykly, vícenásobná interakce
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1. Introduction

The theoretical investigation of reaction mechanism of Friedländer reaction,

Knoevenagel reaction, and alcohol cyclization catalyzed by microporous materials is

reported. Microporous materials and their use in catalysts are described in Section 1,

together with a detail description of zeolite H-ZSM-5 and metal-organic framework

(MOF) Cu3BTC2. An overview of possible applications of theoretical methods in

catalysis research follows. Methods and models used to describe the catalysts

investigated herein are presented in Section 2. Results are reported in Sections 3.1, 3.2,

and 3.3 for Friedlander reaction, Knoevenagel reaction, and the intramolecular

cyclization of alcohols, respectively. All results are finally summarized in Section 4.

1.1 Microporous Materials

Porous materials generally are one of the industrially most important groups of

materials, with applications in adsorption, molecular sieving, catalysis, and other fields.

They can be divided into three groups, depending on the diameter of pores: 1)

macroporous materials with diameters greater than 50 nm (for example foams); 2)

mesoporous materials with diameter between 50 and 2 nm (for example mesoporous

silica) and 3) microporous with diameter of pores smaller than 2 nm. The applications

of the porous materials are closely related to their pore diameter. Macroporous materials

can be used as filters [1], supports [2] or adsorbents. The size of pores of meso- and

microporous materials confines the possible sorbents to size of biomolecules or just

simple chemical species, respectively. The mesoporous materials are thus used mostly

as supports and catalysts [3–5]. The microporous materials are used in adsorption and

catalysis [6–8].

Microporous materials constitute a wide group of materials, including porous

nanocarbons, many types of porous metal oxides or some crystalline organic polymers.

The most important group of microporous materials are zeolites. In recent years, novel

materials called coordination polymers or metal-organic frameworks (MOF's) have also

become vastly studied due to a large variety of structures and chemical compositions

they offer. Both, zeolites and MOF's are studied herein and they are briefly described

below.

1.1.1 Zeolites

Zeolites are crystalline aluminosilicates (based on SiO2) with a three-dimensional

framework structure that forms uniformly sized pores. The zeolites consist of SiO4
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tetrahedra linked to each other by shared oxygens. In some of these tetrahedra

(generally called “T atoms”), the Si
4+

atom can be replaced by heteroatoms, e.g., Al
3+

,

B
3+

, Fe
3+

that introduce the negative charge on the framework. The electroneutrality of

zeolite is provided by extra-framework cations; most often by Na
+
, K

+
, Li

+
or Ca

2+

forming Lewis metal sites or by H
+
forming Brønsted acidic sites. The concentration of

non-Si atoms (commonly expressed as a ratio of Si/Al atoms in the zeolite) determines

most of the zeolite properties as adsorbents and catalysts.

Depending on the type of the extra-framework atom the zeolites can be used as

either acidic or basic catalysts [8]. The Brønsted acidity of zeolites depends mostly on

the concentration of the H
+
ions. The strongest H

+
sites are present in the zeolites with

higher Si/Al ration. In the case of basic zeolites the strength of Lewis basicity depends

mainly on the nature of metal used as an extra-framework cation. Zeolites can be used

also as redox catalyst, mainly after incorporating heteroatoms like Ti inside the

framework [9].

The other factor playing major role in zeolite properties is the size and shape of the

pores. Currently more than 200 zeolites are known, with pores as large as 18 T atoms

(e.g. IRR or ETR zeolites; the size is determined by the number of T atoms enclosing

the cut through the channel). Size and shape of channels limits the size of molecules,

that are allowed to adsorb inside the zeolite and thus determines properties of zeolites as

selective adsorbents and molecular sieves.

The zeolite structure and composition are determined by the synthesis conditions

[10]. The zeolites are synthetized by dissolving the source of silica and alumina in a

strong basic aqueous solution and subsequent long treatment in the autoclave.

Formation of the particular type of zeolite and its properties are determined by a set of

reaction conditions: 1) the ratio of alumina and silica source, 2) the basicity of the

solution, 3) the nature of cation of the alkaline, 4) reaction conditions in the autoclave

and 5) the structure directing agent. The structure directing agents (SDAs) are organic

molecules that are leading the synthesis towards a particular zeolite; SDAs are usually

quaternary ammonium salts [6]. Synthesis with SDAs is currently the most common

type of synthesis of zeolites. It is nevertheless possible to carry out the synthesis without

any SDA, as it is documented by the occurrence of natural zeolites.

Every synthetized zeolite structure type has three-letter code, assigned by the

structure commission of the International Zeolite Association. Of about 200 synthetized

types of the zeolitic frameworks, only 17 are commercially used. The largest amount of

zeolites is used in the industry as additives in cement, release agents in agriculture or

pH agents in aquaristic; these zeolites are mostly based on HEU and CHA types of

frameworks. The LTA-type zeolites (NaA) are used as water softeners [6]. One of the
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most valuable applications of zeolites is the catalysis, even though it is not the largest.

The zeolites mostly used in catalysis include those based on FAU framework (zeolites

X and Y), used in the oil refining in cracking processes [6]; other zeolites as the MFI- or

BEA-type zeolites are used as additives for these processes.

The zeolite studied in this work is H-ZSM-5, MFI-type zeolite with Brønsted acidic

groups. The ZSM-5 zeolite was first described by Kokotailo et al. in 1978 [11]. The

MFI framework exhibits 3D system of channels, both of them with 10 member rings.

One of the channels runs straight along the b lattice vector and the second one runs in a

zig-zag manner in the ac plane (Figure 1.1).

Figure 1.1 Scheme of the channel system inside the MFI structure: zig-zag channels running

along a direction and straight channels running along b direction. The figure taken from Ref.

[12]

ZSM-5 is one of the most important industrial catalysts, mainly in the form of

Brønsted acid H-ZSM-5. It is used as the catalyst in the cracking processes during the

oil refining. This process is used to produce ethylene and propylene from the higher


[…]


Si/Al ratio even higher than 14. Therefore, the possible participation of two active sites

on the interaction of zeolite with reactant was studied.

The interaction with a “dual site” was modelled by an introduction of the second

aluminium into the T1 position, across the channel intersection from the original T12

Brønsted site. The interaction complex formed on such dual site is shown in Figure

3.15; the molecule stretches between the two active sites across the channel with

adsorption energy of -174 kJ mol
-1

. This interaction is 14 kJ mol
-1

stronger than in C3

complex and thus it is energetically preferred when such secondary active site is

available. Note also that Al in T12 and T1 are just randomly selected pair of Brønsted

sites and that different pairs of Brønsted sites (or a pair of Brønsted and Lewis sites)

will be characterized by different interaction energy than -174 kJ mol
-1

reported above

(it can be larger or smaller).

Increase in interaction energy of reactant with the zeolite due to the presence of

such secondary adsorption site will definitely affect reaction mechanism, explaining

experimental decrease in catalytic activity for high-aluminium zeolites. There are at

least three effects due to the presence of dual sites influencing the catalytic activity: (i)

the molecule interacting with a dual site is bound more strongly (by 14 kJ mol
-1

in

situation depicted in Figure 3.15) and consequently the reaction barrier becomes higher,

(ii) each functional group (OH and π-bond) of the molecule interacts with a different

Brønsted site, thus, molecule is stretched between two active sites and such

conformation is not favoured for the reaction due to sterical reasons (Figure 3.15), and

(iii) molecules interacting with dual site will effectively block two active sites (they are

not likely to undergo the reaction) and consequently they will limit the diffusion of

other molecules through the zeolite channel system. Similar behaviour has been

previously reported for other catalytic reactions (e.g. acylations) over zeolites and it has

been proposed that the increased concentration of active sites may result in an increase

in the diffusion limitations [112]. However, the interpretation of such phenomena based

on simultaneous interaction of reactants/products with multiple active sites has been put

forward herein for the first time.
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4. Conclusions

The investigation of three different reactions catalyzed by microporous materials

are reported in this study; Friedländer and Knoevenagel reactions catalyzed by CuBTC

MOF and the intramolecular cyclization of unsaturated alcohols catalyzed by the H-

ZSM-5 zeolite in particular. All three reactions were shown to be efficiently catalyzed

by the catalyst in agreement with previous experimental results. Moreover, all these

reactions show rather interesting catalytic mechanisms that take into consideration the

simultaneous interaction of reactants or intermediates with more than one active site.

The Friedländer reaction of acetaldehyde and o-aminobenzaldehyde was previously

studied in my bachelor thesis [81]. The results of previous study left some questions in

the explanation of the principle of the catalytic effect of the CuBTC because the

reaction was shown to be catalyzed only partially when using simple model of a single

cus site. The follow-up study reported herein shows that the catalytic effect of CuBTC

is due to the high concentration of active sites in the MOF framework, which allows the

concerted effect of multiple active sites. The concerted effect was found mainly for one

of the dehydration elementary steps of Friedländer reaction, during which the

intermediate is adsorbed to one active site while the leaving water thus formed is

directly adsorbed on the adjacent cus site of the adjacent cus site (Figure 4.1a).

The effect of two active sites was also found to be important in the Knoevenagel

reaction of malononitrile and benzaldehyde. The malononitrile was found to match the

distance for adsorption on the two active sites in CuBTC precisely (having the same

Cu–N distance of 2.5 Å on both sides). The previously confirmed experimental activity

of the CuBTC in the Knoevenagel reaction was very surprising because the

malononitrile has to be deprotonated in the first step of reaction and CuBTC does not

contain any basic groups. The mechanism proposed in this work suggests the formation

of a dynamic defect in the structure of the CuBTC (Figure 4.1b). This defect is formed

by the transfer of H
+
from malononitrile on one of the carboxylate groups, auto-

catalytically mediated by the benzaldehyde. A carboxyl group is thus created within the

framework and it can then catalyse the second part of the Knoevenagel reaction. The

structure of CuBTC is healed in the end of the reaction as the hydrogen is consumed in

the last reaction step. This interpretation corresponds very well to the experimental

results showing that the CuBTC is not destroyed during the reaction. The dynamical

defect formation is a very interesting phenomenon that can possibly explain activity of

MOF's without free metal sites reported previously for some reactions.
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Figure 4.1 a – Structure of the first dehydration reaction step F4a→F5 from the Friedländer

reaction, the concerted effect of two active sites; b – structure of deprotonated malononitrile

K1d adsorbed to the active site with formed defect. For further information see Chapters 3.1.2

and 3.2.2 respectively.

The mechanism of the cyclization of unsaturated alcohols was investigated as well,

focusing on the understanding of peculiar decrease of catalytic activity observed for

zeolites with increased concentration of Brønsted sites. The reaction of pent-5-en-1-ol

studied herein can lead to two different products, 2-methyltetrahydrofuran and

tetrahydropyran. It was found that the reaction preferentially provides 2-tetrahydrofuran

(in agreement with experimental results). The structures of the reaction precursors were

further investigated in the periodic model of H-ZSM-5. The results have shown that the

reactants can easily adsorb to more than one Brønsted site in zeolites with high

concentration of framework heteroatoms (Figure 3.15). The simultaneous adsorption

then can cause the blocking of the active sites and limitations in the diffusion. Moreover

the initial reaction barriers become higher in case of dually adsorbed reactants.

Novel reaction mechanisms involving multiple active sites have been put forward

for all three reactions investigated herein. Our results suggest that the simultaneous

adsorption and catalysis on multiple active sites could be a common phenomenon in the

microporous materials with sufficiently high concentration of active sites. The distance

between two cus sites in CuBTC is only 8.15 Å and molecules with two polar groups at

least 5 Å apart will preferentially interact with both sites simultaneously. The dual site

adsorption can also possibly explain part of the diffusion problems in zeolite channels,

like in the reported cyclization reaction.
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