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Posudek školitele na diplomovou práci "Theoretical investigation of

Mechanisms of Chemical Reactions Taking Place in Microporous

Materials" vypracovanou Bc. Miroslavem Položijem

Pan Miroslav Položij pracuje pod mým vedením již od druhého ročníku bakalářského studia.

Po čtyech letech společné práce mohu jednoznačně říct, že Miroslav prokázal výborné

schopnosti řešit zadané úkoly a velmi dobrou orientaci v zadané problematice.

Diplomová práce se zabývá teoretickým studiem mechanismů chemických reakcí

katalyzovaných mikroporezními materiály. Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci

pana Položije, významně rozšiřuje studii Friedlanderovi reakce a nově přináší výsledky studia

Knoevenagelovi reakce a intramolekulární cyklizace nenasycených alkoholů. Výběr

studovaných reakcí byl motivován nedávnými experimentálními výsledky, které nebylo

možné interpretovat na základě doposud známých modelů. Výsledky prezentované

v diplomové práci přináší interpretaci těchto experimentálních dat. Ukazuje se, že u všech

studovaných reakcí hraje významnou roli koncentrace katalyticky aktivních center ve

studovaných materiálech – studované organické reaktanty jsou dostatečně velké na to, aby

současně interagovaly s více než jedním katalytickým centrem. Právě interakce reakčních

intermediátů se dvěma aktivními centry je rozhodující k pochopení experimentálních dat.

Vysoká koncentrace katalytických center, která je typická pro mikroporézní materiály, může

způsobit zvýšení nebo snížení aktivity katalyzátoru. Tento závěr diplomové práce je naprosto

originální a doposud mu v literatuře nebyla věnována pozornost.

Výsledky prezentované v diplomové práci byly doposud publikovány ve třech článcích

v kvalitních mezinárodních časopisech s vysokým impact factorem a další publikace (týkající

se Knoevenagelovi reakce) se připravuje. Kromě zmíněných tří publikací je pan Položij

rovněž spoluautorem článku v Nature Chemistry, který se ovšem netýká mechanismů

chemických reakcí a jehož výsledky nejsou v diplomové práce uváděny.

Diplomová práce je sepsána v anglickém jazyce, jazyková úroveň je dobrá a práce je velice

přehledná. Velice oceňuji stručnost a výstižnost diplomové práce, bez úvodních formalit a

literatury je práce shrnuta na 37 stranách. Přesto se jedná o výsledkově nebývale bohatou

práci. Studie každé jednotlivé ze tří studovaných reakcí by pravděpodobně představovala

dostatečný materiál k sepsání diplomové práce.

Pan Položij je mimořádně pracovitý student s výbornými schopnostmi. Jsem velice rád, že se

rozhodl nastoupit do doktorského studijního programu Modelování chemických vlastností

nano- a biostruktur a pokračovat ve vědecké práci v mé skupině. Diplomovou práci

vypracovanou Miroslavem Položijem považuji za velice dobrou a navrhuji hodnocení

"výborně".
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